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man stole på, når alle kan være Stasispioner?

01 okt.14

ANMELDELSE 

https://litteratursiden.dk/boeger/plan-d
https://litteratursiden.dk/forfattere/simon-urban
https://bibliotek.dk/da/search/work/?search_block_form=870970-basis%3A51297105&fragment=content
https://litteratursiden.dk/taxonomy/term/5809
https://litteratursiden.dk/taxonomy/term/5913
https://litteratursiden.dk/taxonomy/term/8511
https://litteratursiden.dk/user/login?destination=/boeger/plan-d
http://www.facebook.com/share.php?u=http://litteratursiden.dk/boeger/plan-d&title=Plan%20D
https://twitter.com/intent/tweet?url=http://litteratursiden.dk/boeger/plan-d&status=Plan%20D+http://litteratursiden.dk/boeger/plan-d


26.7.2019 Plan D | Litteratursiden

https://litteratursiden.dk/boeger/plan-d 2/5

(/index.php/users/a
larsen)

Af Arne Larsen
(/index.php/users/arne-larsen)
Skribent

Særegen spændingsroman udfolder
tankeeksperimentet, at DDR stadig eksisterer.
Desværre forsvinder spændingen i
beskrivelserne af det østtyske samfund i den
ellers lovende debut.

Historien foregår i Østberlin i et Østtyskland,
som ikke er blevet genforenet med Vesttyskland.
Ganske vist gjorde lederen Egon Krentz på
overfladen op med fortiden og de gamle ledere
og Stasi, men alt er stadig som i de gode gamle
socialistiske dage. Staten overvåger alt og alle,
folk må ikke rejse ud af landet og vestlige
produkter og varer er bandlyst. Resultatet er en
overbefolket stat i forfald; forurenet, nedslidt og
på kanten af bankerot.

Redningen skal være de planlagte økonomiske
forhandlinger om levering af billig gas med
Vesttysklands kansler Oskar Lafontaine, og fører
disse forhandlinger til det ønskede resultat, vil
fremtiden være reddet for landet. Men så findes
en tidligere rådgiver for Krentz likvideret i en
skov. Mordet bærer tydelige præg af Stasis
gamle måde at henrette forrædere på, og hvis
dette kommer frem, vil DDRs fremtid for alvor
være truet. Landet kan simpelthen ikke tåle
sådan en skandale, og da Spiegel får nys om
historien, ser det for alvor sort ud.
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Medmindre politikommissær Martin Wegener
får opklaret sagen i en fart. Han får hjælp af en
vesttysk kollega, Richard Brendel, og langsomt
får de to politifolk sporet sig ind på, at den
myrdede - udover at være professor - også
levede et dobbeltliv som almindelig gartner i
partielitens luksuøse boligområde.
Opklaringsarbejdet hæmmes dog af Stasis (som
altså stadig eksisterer) uvilje,
hemmeligstemplede dokumenter og ukendte
terrorister, som vil iværksætte den mystiske Plan
D.

Det er noget af en historie, Simon Urban
debuterer med, og den hurtige konklusion er
nok, at projektet ikke fremstår helt vellykket.
Dette gælder især krimi-/spændingsdelen, som
slet ikke rigtig fænger og så at sige forsvinder i
beskrivelserne af det østtyske samfund og
politikken bag. Sproget er tungt og læsset med
stednavne og navne på alle mulige produkter
opfundet som erstatning for vestlige varer, og
det hele gør, at historien skrider for langsomt
frem, hvis man altså kun går efter en umiddelbar
spændingsbog. Til gengæld lykkes det ham på
glimrende vis at beskrive det fiktive Østtyskland
og forskellene på den vestlige kapitalisme og
den østtyske socialisme, og beskrivelserne er
faktisk indimellem ganske satiriske og meget
humoristiske.

Hovedpersonen Martin Wegener er ligeledes et
ganske interessant bekendtskab: Traumatiseret
efter sin gamle chefs mystiske forsvinden,
desillusioneret over de elendige forhold i hans
by og stadig knust over et afbrudt
kærlighedsforhold. Han fungerer i hvert fald,
men det gør de øvrige personer derimod ikke. De
forbliver blot som skitseagtige karakterer på
hans vej Alt i alt dog en ganske lovende debut
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hans vej. Alt i alt dog en ganske lovende debut
(som forståeligt nok er blevet en bestseller i
Tyskland), men man skal altså virkelig væbne
sig med tålmodighed under læsningen.
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